MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 20/2024/PRPI, de 09 de setembro de 2024

PAPP – Programa de Apoio à Pesquisa Aplicada e Prática Profissional

Edição Especial – Diversidade

RESULTADO FINAL

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria
837 de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, torna público o Resultado Final da Seleção de Propostas para o Programa de Apoio à Pesquisa
Aplicada e Prática Profissional (PAPP) - Edição Especial - Diversidade, informando que:

a) Foram recebidas 6 (seis) propostas para este edital.

b) Foram aprovadas 6 (seis) propostas.

c) Não houve interposição de recurso contra o resultado preliminar.

d) Os proponentes aprovados poderão receber um e-mail ou contato da PRPI com as solicitações de alterações
necessárias no projeto para execução da proposta.

e) Os proponentes aprovados poderão receber e-mail da PRPI com as solicitações de readequação da proposta
orçamentária.

f ) Conforme o item 14.4 do Edital, caso não haja um número suficiente de propostas aprovadas, a Pró-Reitoria de
Pesquisa e Inovação poderá realizar convites diretos aos pesquisadores.

Campus Proponente Título da proposta Nota Resultado

1 Taguatinga
Francisco

Nunes dos Reis
Junior

DiversiCentro: NUGEDIS e
NEABI como lócus de
estudos, pesquisas e práticas
pedagógicas sobre
diversidade e igualdade

88,0
Aprovada e

contemplada*

2 Gama
Jefferson

Saraiva de
Oliveira

Arte, Empreendedorismo e
Inclusão: Valorização Cultural
Afro-Indígena e Inovação
Pedagógica para PCDs

83,0
Aprovada e

contemplada*

3 Riacho Fundo
Laeticia Jensen

Eble

Saberes e Sabores: Ciclo de
estudos e letramentos étnico-
raciais

82,5
Aprovada e

contemplada*

4 Estrutural
Caroline

Soares Santos
Mulheres negras que fazem
cultura na Cidade Estrutural

82,0
Aprovada e

contemplada*

5 Planaltina

Agrinaldo
Jacinto do

Nascimento
Junior**

Capoeira nas Escolas:
Fortalecendo a identidade
Afro-Brasileira

81,0
Aprovada e

contemplada*

6 Samambaia
Stela Martins

Teles

A diversidade no contexto da
educação Profissional e
Tecnológica: pesquisa
aplicada, inovação e práticas
para uma educação para as
relações étnico-raciais

75,0
Aprovada e

contemplada*

*Sujeito a ajustes no projeto e na proposta orçamentária.
** Condicionado a regularização de pendências junto à PRPI.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

(documento assinado eletronicamente)

SIMONE BRAZ FERREIRA GONTIJO

Documento assinado eletronicamente por:

Simone Braz Ferreira Gontijo, PRO-REITOR(A) - CD2 - PRPI, em 03/10/2024 13:57:40.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 03/10/2024. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

568006
16343546af

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: